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Abstrakt:

Cíl: Náš výzkum chce postihnout aspekty genderových přesvědčení, zachytit

individuální genderovou identitu v populaci žen, které podstoupily estetické chirurgické

operace a jsou samostatně výdělečně činné. Zjišťujeme rovněž jejich postoj vůči

stereotypně vnímaným genderovým pojmům muž, žena. Dále se snažíme o pochopení

působení sociálně a kulturně formovaného těla na jejich sebepojetí, jež popisujeme.

Metody: Jedná se o empirický výzkum, chápaný jako určitá sonda do problematiky

chirurgických zákroků. Využívá dotazníků zaměřených na tělesné a gender pojetí.

Výsledky: Gender pojetí těchto žen můžeme označit jako androgynní s posunem do

maskulinity. Jejich tělesné sebepojetí můžeme konkrétně definovat ve vztahu ke

spokojenosti a odhadu tělesných rozměrů, kdy nacházíme i možné poruchy tělesného

schématu. Ideálním tělem obecně je tělo tajemné, ženské, čilé, krásné a správné. Diety,

využití kosmetických prostředků a plastické chirurgie jsou konkrétní preferované

prostředky, které volí k úpravě rozměrů a hmotnosti na rozdíl od pohybových aktivit.

Navzdory tomu, dosažení štíhlosti je spojováno s dosažením tělesné zdatnosti.
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„Člověk je biologicky předurčen k tomu, aby s ostatními lidmi svět vytvářel a žil v něm.

Tento svět je pro něj dominantní a definitivní realitou. Jeho omezení jsou dána

přírodou, ale jakmile je tento svět vytvořen, na přírodu zpětně působí. V dialektice mezi

přírodou a sociálně vytvořeným světem je přetvářen i samotný lidský organismus.

V témže dialektickém vztahu člověk tvoří realitu a tím i sám sebe.“ (Berger, Luckmann,

1999,s.28). “
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„Lidé dobrého zdraví berou svůj osud a tělo jako samozřejmost, vidí, slyší, jedí, milují

se a dýchají, protože mají fungující orgány, které jim tyto věci umožňují. Tyto orgány a

tělo patří k základům, na nichž stavíme své vědomí toho, kdo jsme a co jsme, a jsou

nástroji, s jejichž pomocí se potýkáme s realitou a vytváříme ji. Anatomie snad není

osudem, ale je zamlčeným prvním předpokladem ve všem našem konání. Každý člověk

prostě přijímá fakt, že má dvě nohy a může chodit, nepřemýšlí o tom, nediví se tomu o

nic víc, než cítí vděčnost za kyslík obsažený ve vzduchu. Obojí patří k prostým

existenčním podmínkám života. Ale nemoc ruší toto nedostatečné vědomí těla při

usměrňování našeho myšlení a jednání. Tělo již nadále nelze považovat za implicitní

axiomatickou samozřejmost, protože se stalo problémem. Už není předmětem

neuvědomovaného předpokladu, ale objektem vědomého myšlení. Stáváme se sebe-

vědomými.“ (Murphy, 2001, s.19)
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PŘEDMLUVA

Jako mnohé jiné, i mě vedla má osobní zkušenost k iniciaci této práce. Byla jsem

terapeutkou na soukromé klinice plastické chirurgie, kde jsem měla možnost nahlédnout

do privátních oblastí žen, které podstupují lékařské korektivní zákroky. Nejednalo se o

ženy, které by pouze podstupovaly nezbytné zdravotní operační zákroky, těch byla

menšina, ale zpravidla o ženy, které operační zásah braly jako jednu z možností péče o

své tělo. Nehovoříme o ženách jen ve středním věku, ale také o ženách mladších či

dokonce v adolescentním věku. Mohla bych konstatovat, že se jedná o velmi

různorodou skupinu pouze žen. Avšak problematika estetických zákroků se bude v

budoucnu dotýkat i mužů. Byla jsem rovněž svědkem jejich narůstajícího zájmu.

Je velmi obtížné až nemožné se k těmto klientkám dostat jako výzkumník a pracovat

s nimi, neboť tyto druhy lékařských zákroků zpravidla nejsou hrazeny ze zdravotního

pojištění, jsou proto často realizovány na privátních klinikách, které zaručují mimo jiné

soukromí a diskrétnost svým klientkám. Pokud jsou hrazeny ze zdravotního pojištění,

musí být doloženo vyšetření neurologa či ortopeda o nutnosti operačního zákroku

z hlediska ochrany zdraví, ale pak jsou realizovány ve státních zdravotnických

zařízeních.

Navzdory množství informací, které nacházíme nejen v odborných kruzích a médiích,

nemáme k dispozici přesná čísla nelékařsky vyžadovaných operačních zákroků, které

byly provedeny v České republice. Můžeme vycházet výhradně ze statistických

informací American Society of Plastic Surgeons (ASPS), American Society for

Aesthetic Plastic Surgery (ASAPS) a ani ty nejsou zcela dostačující, neboť údaje jimi

zveřejňované zahrnují pouze registrované chirurgy. Z jejich dat vyplývá, že od roku

1997 do roku 2008 vzrostl počet všech těchto operací o 147 %, co se týče chirurgických

zákroků, ty vzrostly o 50 %, nechirurgické (např. aplikace botulotoxinu) o 231 %

(ASAPS). Co je udivující, v případech těchto druhů lékařských zákroků jsou zejména

zmiňovány zisky, ale pomíjen je fakt, že se jedná o operační zákrok s mnoha možnými

negativními pooperačními reakcemi a dopady na fungování lidského těla. Někteří autoři

(Washburne, 1998) hovoří v souvislosti s riziky také o životnosti silikonových

implantátů, jejich účincích na lidský organismus a v neposlední řadě o možnosti vzniku

autoimunních onemocnění jako reakcí na implantaci cizího tělesa do těla.
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Vzhledem k povaze a podmínkám práce jsem se rozhodla do svého výzkumu zařadit

pouze ženy. Rozhodla jsem se prozkoumat tyto lékařské zákroky z jiné perspektivy a

přiblížit tyto klientky i z hlediska jejich motivace, druhů péče o tělo a jejich přístupu

k vlastnímu tělu. Mým cílem není kritizovat ani obhajovat dané operace. Pouze mě vede

snaha o vhled do dané problematiky a možnost následného zaměření pozornosti a

diskuze v naší společnosti o těchto druzích operačních zákroků.
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ÚVOD

O lidském těle, zejména o normované tělesné stavbě, se dozvídáme na každém kroku.

Je ono lidské tělo primární veličinou, kterou identifikuji při setkání s jedincem? Je

prvotní informací o jedinci? Kromě verbálních informací sdílených v rozhovoru,

reflektujeme jeho neverbální doprovod- tón a zabarvení hlasu, gesta, mimiku, postoje,

ale také reflektujeme tělo druhého jako takové. Víme, že existují rozdíly mezi stavbou

mužského a ženského těla. Tyto biologicky podmíněné rozdíly pramení z rozdílné

genetické, gonádní a genitální výbavy a odlišného hormonálního regulování tělesných

funkcí. Avšak čeho si nejprve všímáme nejsou ony primární či sekundární pohlavní

znaky, vidíme jedince oděného a upraveného tak, aby odpovídal kulturním normám.

Tyto úpravy zevnějšku a péče o vzhled jsou dnes považovány za běžnou potřebu a

nutnost každého jedince. Rozlišujeme však míru starostlivosti o zevnějšek dle genderu.

Setkáváme se tak nejen s vlastním lidským tělem a jeho prezentovaným zevnějškem, ale

také tímto způsobem demonstrovanou sociální pozicí a rolí jedince, zejména

genderovým zařazením.

Kromě této nezbytné péče a starostlivosti o zevnějšek zcela jistě víme, které tělesné

znaky a který tělesný typ jsou ideální. Víme přesně, jaké tělo je a mělo by být ukryto

pod genderově odlišeným oděvem. Tělo, takto pojaté, je tělem především vizuálním.

Toto tělo se stává určitou sociální normou, univerzálním jedním sociálním tělem,

navzdory faktu, že tělesná stavba lidí je velmi různorodá. Každý jedinec si sice vytváří

svou osobní variantu tělesnosti, ale srovnává ji s normovanou kulturně stvořenou

krásou, což vede k následné snaze přiblížení se k ní. Vzhled a reprezentace feminity

jsou velmi provázané, to může být jeden z důvodů, proč tuto snahu jako ženská část

populace sdílíme a to už od raného věku.

Oslava tělesna, krásy, je prezentována kultem štíhlosti, věčného mládí a věčného zdraví.

Klíčovým aspektem se stává snaha po ovládnutí a podmanění si lidského (zejména

ženského) těla. V podstatě jej přesněji definovat, dát mu uniformní ráz a zrušit

mnohoznačnost forem. Takovým způsobem je toto tělo svázano s vůlí a úspěchem


[…]

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1. SAUNA

2. SOLÁRIUM

3. VÍŘIVÉ KOUPELE

4. MASÁŽE

H. FARMAKOLOGICKÉ POSTUPY

JAK ČASTO UŽÍVÁTE NÁSLEDUJÍCÍ LÁTKY?
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1. DIETNÍ PŘÍPRAVKY
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2. HORMONÁLNÍ LÉČBU NA ÚPRAVU TĚLESNÉ HMOTNOSTI A
UKLÁDÁNÍ TĚLESNÝCH TUKOVÝCH ZÁSOB V PODKOŽÍ

3. ANOREKTIKA PRO SNÍŽENÍ POCITU HLADU

4. PSYCHOFARMAKA PRO TLUMENÍ NUTKAVÉHO JEDENÍ

5. DIURETIKA PRO ODVODNĚNÍ ORGANISMU

6. BYLINNÉ PREPARÁTY PRO ZVÝŠENÍ LÁTKOVÉ PŘEMĚNY,
POTLAČUJÍCÍ CHUŤOVÉ VJEMY

7. VLÁKNINOVÉ PREPARÁTY S VITAMÍNY A MINERÁLY, KTERÉ
VYVOLÁVAJÍ POCIT SYTOSTI BEZ PŘÍSUNU KALORIÍ

8. DRŽÍTE DIETU/OMEZENÝ PŘÍSUN KALORIÍ

I. KOSMETICKÁ PÉČE

JAK ČASTO VYUŽÍVÁTE NÁSLEDUJÍCÍCH KOSMETICKÝCH SLUŽEB A ÚKONŮ?
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1. ČIŠTĚNÍ PLETI

2. REGENERAČNÍ PLEŤOVÉ MASKY

3. BARVENÍ ŘAS

4. BARVENÍ OBOČÍ

5. KOREKCE TVARU OBOČÍ

6. DEPILACE

7. HORNÍ RET

8. HORNÍ KONČENTINY

9. OBLAST BIKIN

10. DOLNÍ KONČETINY

11. CELÉ TĚLO

12. MASÁŽE OBLIČEJE

13. MASÁŽE DEKOLTU

14. MIKROMASÁŽ OČNÍHO POZADÍ

15. LÍČENÍ

16. MANIKŮRA

17. PEDIKŮRA

VYUŽILA JSTE NĚKDY NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY?
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1. FACE MYOLIFTING (ZDVIHÁNÍ OBLIČEJOVÝCH SVALŮ
NECHIRURGICKOU CESTOU, KTERÁ POMÁHÁ VYHLAZOVAT VRÁSKY)

2. OZONIZACE (METODA ČIŠTĚNÍ PLETI OZONEM S PROTIZÁNĚTLIVÝMI
ÚČINKY)

3. ELEKTROLIPOLÝZA (VPRAVOVÁNÍ JEHLIČEK, VE KTERÝCH JE
ELEKTRICKÝ PROUD DO TĚLA A ODBOURÁVÁNÍ TUKŮ, ÚPRAVA
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CELULITIDY)

4. EUTERMIE (STIMULACE TEPLEM HYPOTERMICKÝCH OBLASTÍ-
BŘICHO, STEHNA, HÝŽDĚ)

5. SKOŘICOVÉ ZÁBALY

6. MYOSTIMULÁTORY, ELEKRONICKÝ AEROBIK

J. ESTETICKÉ KOREKCE

VYUŽILA JSTE ESTETICKÝCH ÚPRAV NĚKTERÝCH ČÁSTÍ SVÉHO TĚLA?

n
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o
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1. UŠI

2. OBLIČEJ, KRK

3. NOS

4. PRSA

5. BŘICHO

6. HÝŽDĚ, STEHNA

7. PAŽE

8. DOLNÍ A HORNÍ VÍČKA

K. INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ

JAKÉ ZAJIŠTĚNÍ V PÉČI O TĚLO BY VÁM VYHOVOVALO?
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jí
c
í

z
c
e
la

v
ý
s
ti
ž
n
é

1. DOMA NEORGANIZOVANĚ

2. NEORGANIZOVANĚ S PŘÁTELI

3. ORGANIZOVANĚ

4. AEROBIK

5. FITNESS

6. ODTUČŇOVACÍ KURZ

7. SPORTOVNÍ ODDÍL

8. KOSMETICKÝ SALÓN

9. PRIVÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ZAŘÍZENÍ

10. STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ZAŘÍZENÍ
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L. LIMITY

JAKÉ AKTIVITĚ V PŘÍPADĚ FINANČNÍ NEZÁVISLOSTI BY JSTE DALA PŘEDNOST?
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1. AKTIVNÍ POHYB

2. PASIVNÍ POHYB/CVIČÍCÍ STROJE

3. FARMAKA

4. KOSMETICKÉ SLUŽBY A ÚKONY

5. PLASTICKÁ CHIRURGIE

6. DIETY

M. MOTIVACE

KTERÉ MOTIVY VÁS OVLIVŇUJÍ PŘI VÝBĚRU VÝŠE UVEDENÝCH SLUŽEB?
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1. RADOST Z VÝSLEDKŮ (DOBRÝ VZHLED)

2. POCIT USPOKOJENÍ Z PÉČE O TĚLO

3. PSYCHICKÁ VYROVNANOST

4. FYZICKÁ ZDATNOST

5. ŽIVOTNÍ NUTNOST

6. POTŘEBA DOBŘE VYPADAT

7. POTŘEBA KONTAKTU S JINÝMI LIDMI
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8

skutečné rozměry odhadnuté rozměry BPI

frontální rovina obličej

ramena

hrudník

pas

boky

sagitální rovina hrudník

pas

boky

stehna
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