Posudek na disertaci kolegvně Mgr. Petrv Garbové: ',Tělo a eender

žen. které podstoupilv estetické plastické operaceoo

Máme před sebou velmi zajímavou disertaci, popisující dosud opomíjenou

problematiku sebereflexe Žen, které vstotrpily do epochy ,,ženského liberalismu"

v podobě sebevědomých bytostí nejen v oblasti zaměstnání, ale i v oblasti sociální

interakce a interaktivity. Autorka si všimla dnes velmi rozšířené sociální skupiny žen,

které propojuje daleko vyšší úroveň sebevědomí, než tomu bylo kdykoli dosud. Svou

sondu začíná velmi správně ponorem do základních předpokladů možnosti empiricky

zkoumat tuto součást naší populace.

Začíná uvažovat z teoretických předpokladů, lysvětluje protiklad ženy a muže

biologicky, přechází k sociologickým výkladovým postupům této problematiky.

Uvědomuje si, že ontologické předpoklady jsou zdrojem těch ontických' o nichž pak

pojednávají jednotlivé vědy, a které autorka činí předmětem svého erudovaného zájmu.

Velmi obšírně, a je to tak správné vzhledem ke smyslu empirického výzkumu' se

kolegyně Garbová věnuje společenským rozdílům mezi ženou a mužem. Uvědomuje si,

že Qto rozdíly mají velmi často historickou, tj. proměnlivou podobu, a proto přivádí

čtenáře do smyslu fenoménu ,,gender - disambiguation", a to z nejrůznějších hledisek a

úhlů pohledu. Zcela ve smyslu ,,myšlení more geometrico'. autorka popisuje velmi

přehledně a se smyslem pro přesnost detailtr, roviny genderu, role, stereotýPy' vliv trhu

práce na modifikace představ o rozdílech mezi ženami a muži. Akcentuje trend, který je

pro liberální společnost naprosto typický _ stírají se rozdíly.

J.Uspěšné ženy vypadají maskulinně, mají potřebu se stylizovat maskulinně, je to

vlastně potřeba trhu práce, která je v každé liberální společnosti zdrojem podstatných

motivů obecně lidského rozhodování, co rozhoduje i o habituálním vzhledu ženy jakožto

ženy. To vše se projevuje v genderové charakteristice současné populace, proto jsou

ženy s těmito ambicemi vlastně naprosto přirozeně dovedeny i k zásahům chirurgickým,

pokud si to tzv. situace lyžaduje. Tento aspekt autorka zvlrádl.a naprosto excelentně,

zachovává si distanci a přehled na celkem problematiky.

Kolegyně Garbová se snaží uvést případného čtenáře i do hlubších souvislostí než

jsou ty povrchové, popisné a zíejmé. Analyzuje i teorie, které se problémem rozdílů
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mezi ženami a muži zabývají. Uvádí čtenáře do protikladu mezi evolučními a

esencialistickými stanovisky, a tak přivádí čtenáře k jeho vlastním otázkám, vtahuje

čtenáře přímo do jádra problému, v tom spočívá nepopiratelný přínos předložené

disertace, protože to je právě ohled, který stále chybí v české vědecké provenienci širšího

záběru. Seznamuje nás s psychoanalytickými, sociálně - kognitivními a jinými teoriemi.

Estetické hledisko doplňuje analýzou fenoménu tě|a, což je v této práci zce|a nezbytné.

Autorka věnuie tomuto tázání podstatnou část své práce, a|e zák|ad spatřuje ve vztahu,

jenž je zaujímán nositelem těla s jeho vlastním jástvím ve smyslu sebepojetí. Je zde

akcentován dualismus těla a duše, což je typické pro celý novověk a nepřímo je zde

podána kritika tohoto ontologického aspektu, protože právě tento pohled na

dvojpodstatnost našich bytostí a vede k problémům, jež provázejí životy nás všech,

v dnešní době.

Kolegyně Garbová uvádí problém do hlubších souvislostí zhlediska pohybu,

zdůrazňuje konsekvence hypokineze a přistupuje k problému par excellence, tj.

k problematice plastických operací, kterou pak dokládá širokým empirickým

výzkumem. Autorka postupuje přesně podle metodologických pravidel, lžívá

předepsané metody, deskripce jejího empirického zkoumání je vedena velmi pečlivě

právě s ohledem na zásady, podmiňující tento vědecký počin. Výsledky empirického

výzkumu, jenž je veden naprosto odpovídajícím způsobem, potvrzují její počáteční

hypotetická tvrzení, která jsou obsahem teoretické části této disertace. Tělesné

sebepojetí je tak důležité, že způsob, jak dosáhnout lepších ýsledků je v podstatě

irelevantní, proto je plastická chirurgie žádaným prostředkem pro lepší pocit ze svého

těla. Autorka si uvědomuje, že asertivní role ženy je podstatně kvalitnější' pokud její

vzhled je takový, juký je dnes obecně požadován. Změna genderových stereotypů

v rámci liberalizace společnosti, tj. při zvyšující se úloze trhu a jeho ukazatelů,

determinuje i hlediska sebepojetí genderových rozdílů mezi ženami a muži. Rozdíly se

vlastně stírají, vše se podřizuje tomu, co přináší,,pokrok".

Autorka přistupuje k těmto konsekvencím velmi citlivě, postuluje důležitost

rozdílu mezi privátní a veřejnou zónou. Uvědomuje si i fenomén plurality

mnohovýznamovosti v době postmoderní, který v této souvislosti hraje ýznamnou roli.

Velmi opatrně se vyslovuje, pokud závěr empirických šetření se přiblžuje

generalizacím, uvědomuje si přechodovou situaci, v níž se všichni nal.ézáme mezi

3

opuštěním newtonovského paradigmatu a čekáním na paradigma nové, což je fypické

pro celou vědeckou sféru dnešní doby.

Její přístup k problému je velmi citlivý, ale přesto je hlubokou sondou do tohoto

opomíjeného regiónu souvislostí našeho sociálního pobytu, považuji proto předloženou

práci za dobý záklrac] pro zahájení obhajoby. Po stránce formální nemám námitek.

Empirický výzkum lykazuje všechny znaky vědeckého přístupu, otázka, která je

základem smyslu celé disertace je velmi validní a přínosná pro současně žijícího člověka

a je v podstatě jedno, zdali se jedná o muže či ženu.

Jednoznačně doporučuji disertaci kzapočetí procesu pro získání vědeckého titulu

v daném oboru.
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